in quo enim *consolatus es me*, nisi in spiritu tuo super illum requiescente? Nam inde paracletus, id est consolator, dicitur idem Spiritus. Super hoc *confitebor tibi, dicamque: Ecce Deus Salvator meus, fiducialiter agam, et non timebo.* Quasi digitum intendam, neque a dextris, neque a sinistris claudicans, dicamque: Ecce iste flos candidus et rubicundus, qui temporibus Augusti Cæsaris, de virga virginea radice Jesse egressus est, et sub Pontio Pilato in lignum crucis exultatus, spinis clavorum laceratus iste, inquam, et non alius; Deus meus est Salvator meus. Non dicatur mihi ille vel ille, alius Messias, id est Christus est, et nondum venit, sed venturus est; nam iste est, et non alius est. Quisquis alius Christum se esse dicat, non Deus meus, sed diabolus est, non Salvator meus, sed hostis et filius perditionis est. *Fiducialiter agam, et non timebo*, non quod confidam in memetipso, sed quia, *fortitudo mea et laus mea Domini, et factus est mihi in salutem.* Idcirco *fiducialiter agam*, quia ille fortis, *fortitudo mea est*, de quo supradictum est, et *percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium (Isa. xi)*. Non solum fortitudo, sed *et laus*, id est pulchritudo mea est flos iste, decus humani generis, gloria nostræ carnis. Quomodo autem factus est mihi *in salutem* nisi hominem assumendo, quod non erat, ut salvaret me per antiquam et in temporalem saxe divinitatis virtutem? *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.* Quicumque ita dixeritis *in illa die*, quicumque ita confessi fueritis, propter ejusdem fidei confessionem, *haurietis aquas in gaudio*, quod nemo tollet a vobis (Joan. xvi), *de fonte*, id est de plenitudine Salvatoris. Quas haurietis aquas, nisi Spiritus sancti dona quam plurima? Nam et hoc et ipse in Evangelio clamat: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aqua viva.* Hoc autem, inquit evangelista, dicebat de spiritu quem accipere erant, credentes in eum (Joan. vii). *Et dicetis in illa die: Confitemini Domino, et invocare nomen ejus.* Hac die vel isto tempore, silentium est, ait propheta, sed in illa die cum hauseritis de fontibus Salvatoris aquas, loquemini et dicetis, audiente universa terra: *Confitemini Domino peccata vestra, agite pœnitentiam, et invocare nomen ejus*, in quo solo peccata remittuntur. *Notas facite in populis adinventiones ejus.* Videlicet, ut omnes populi admirentur. Quales enim vel quantæ sunt adinventiones ejus? Bonæ adinventiones, miræ adinventiones, quas nemo adinvenisset, nisi ipse solus. De illis ipse ad beatum Job loquitur: *An extrahere poteris leviathan hamo, et fure ligabis linguam ejus? Nunquid pones circumum in naribus ejus, et armilla perforabis maxillam ejus? Nunquid illudes ei quasi avi, aut ligabis illum ansulis tuis (Job xl), etc.* Istas in populis notas facite adinventiones ejus, quas profundo consilio adinvenit, ut astutum diabolum comprehenderet in astutia ejus. *Mementote quoniam excelsum est nomen ejus.* Cujus ejus? Dei Salvatoris, sedentis ad

dexteram majestatis in excelsis. Dedit enim illi **A** *Deus nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genuflectatur, caelestium, terrestrium et infernorum (Phil. ii). Horum mentote, et hæc nota facite prædicando ubique, ipse cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. xvi). Cantate Domino quoniam magnifice fecit. Cantate, inquit, id est, non inviti, sed volentes evangelizate magnifica quæ fecit. Aquas enim in gaudio hausistis, ideo Evangelium hoc gaudii vestri canticum vobis sit: Annuntiate hoc in universa terra, non in sola Judæa, sed et in universa terra. Exsulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel. O Sion, o specula, o collocata in sublimibus Ecclesia, exsulta et lauda, subauditur, in die illa, quando diceas ista, quia magnus in medio tui sanctus Israel, sanctus, inquam, et sanctitatis flos, in quo, ut supradictum est, septiformis Spiritus Domini requiescet. Huc usque manifesta de Christo propheta est.*

CAPUT XII.

Quod onera quæ sequuntur, inter quæ onus deserti maris, etc., quæ secundum ordinem numerantur, cuncta persequi, neque nostræ facultatis, neque præsentis propositi sit.

(CAP. XIII.) Sequuntur onera, de quibus in exordio prophetæ, imo evangeliste hujus dictum est (Isa. ix): *Onus Babylonis, onus Moab, onus Damasci, onus Ægypti, onus deserti maris, onus Duma, 503 onus in Arabia, onus vallis Visionis, onus Tyri, onus jamentorum austri.* Et decem quidem sunt, sed in principio novem numeravimus, quia videlicet *onus deserti maris*, non aliud est quam *onus Babylonis*. Dubium hoc esset, nisi præscripto *onus deserti maris*, in consequentibus ejusdem capituli legeremus, *Babylon dilecta posita est mihi in miraculum (Isa. xxxi).* Et iterum: *Cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terram (ibid.).* Et supra: *Ascende Elam, obside Madai (ibid.).* Mare autem propter multitudinem habitantium dicitur. Horum sub nominibus universæ partes nomini Christi, et sanctæ civitatis ejus Hierusalem cælesti, adversantes condemnentur sicut in exordio diximus. Quæ videlicet partes, imo scissuræ quasi novem sunt, decimamque unius fidei catholicam Ecclesiam impugnant, quia multi sunt, et ideo per novenarium intelligendi numeram, cui unum si addatur, fit unitas secunda sive decima, id est denarius. *Onus vallis Visionis, onus est Hierusalem, quæ et ipsa multis Scripturarum locis inter gentes reputatur, quia non parum cælesti Hierusalem adyersata est, quippe quæ et prophetas ad se missos, et ipsam Dominum prophetarum occidit. Idecirco nunc dicitur vallis, quia non est ea de qua scriptum est: Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. lxxxvi), vallis autem Visionis, quia videntium, id est prophetarum, seminarium fuit. Hæc prosequi, neque nostræ facultatis, neque nostri propositi est. Septem tantummodo periochas distinguere, breviterque percurrere proposuimus, quibus*

evangelica fides recapitulando, non tam prophetatur quam evangelizatur. Quinque ex his transeimus, sextam duce Spiritu sancto, jam nunc ingredimur.

CAPUT XIII.

Sextam periochen ab eo incipi quod ait: « Consurge, consurge, induere fortitudinem, » etc. Per quæ datur intelligi quia propheta sanctus fortiter aduentum Salvatoris desiderabat.

(CAP. LI.) *Consurge, consurge, induere fortitudinem, brachium Domini. Consurge, sicut in diebus antiquis, in generationibus sæculorum. Nunquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem? Nunquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis? Qui posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati. Hic jam in propheta Spiritus sanctus pro nobis postulat gemitibus inenarrabilibus (Rom. viii), ut veniat liberator animarum, sine quo nulli poterat esse salus. Sentiendum nobis istud est intimo affectu, quia fortiter rugiebat a cordis sui gemitu hic propheta sanctus, quem jure evangelistam dicamus, cum hæc et cætera quæ sequuntur loqueretur. Verbi gratia: Et ascendit sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiens. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (Isa. lxi). Sed jam verba proposita ordine prosequamur. Consurge, inquit, consurge, induere fortitudinem, brachium Domini. Brachium Domini quid est, nisi Verbum Domini, nisi unigenitus Filius Dei? Nam Verbo Domini omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i). Consurge ergo, inquit, et hoc ipsum tertio repetit, ac si dicat: Quid tandiu te contines in sinu Patris, o brachium Domini, o dextera Domini? Cur te quiescente, tandiu superabit fortis armatus, princeps mundi hujus? Consurge, et induere fortitudinem, induere paleam et fortem dilectionem, paleam et fortem obedientiæ charitatem. Ita consurge, sicut in diebus antiquis, in generationibus sæculorum. Jam quasi responderet ei brachium Domini: quomodo consurrexi ego in diebus antiquis, continuo subjungit: Nunquid non tu percussisti superbam, vulnerasti draconem? etc. Et est sensus: Nunquid non tu percussisti superbam Pharaonem, et vulnerasti typum superbi gestantem, figuram draconis diaboli præferentem? Nunquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis, in typum lavaeri salutaris, quod nobis de latere profundere proposuisti? Nonne tu es, qui posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati (Exod. xiv), in typum futuri sacramenti tui, per quod nobis transeundum foret ut voceremur liberati, ut essemus liberati de manu mortis? Nunquid non tu hæc bona fecisti, meliora te facturum significans, o brachium Domini? Et nunc qui redempti sunt a Domino, revertentur et venient in Sion laudantes, et lætitia sempiterna super capita eorum. Gaudium et lætitiā tenebunt, fugiet dolor et gemitus. Et nunc, inquit, sic facies, o brachium Domini, ut fecisti in diebus antiquis, sic consurges ut consurrexisti in diebus antiquis. Te consurgente revertentur, et venient in Sion laudantes. Qui revertentur, et*

qui venient? Qui redempti sunt a Domino. Qui redempti sunt a Domino? Nimirum non omnes filii Adam, sed quotquot præordinati fuerant ad vitam æternam, antequam prævaricaretur Adam. Illi revertentur in patriam quam perdiderunt, venditi in Adam. Ipsa est Sion, ipsa est civitas omnium beatorum. *Laudantes revertentur, laudantes venient, et lætitia sempiterna super capita eorum*, id est in cordibus eorum. *Fugiet et dolor et gemitus*. Prima hæc abierunt, quod doleant, quod gemant non erit amplius. *Gaudium et lætitiã tenebunt*, quæ hic nulli gaudentes aut lætantes tenere possunt. Fugitiva namque lætitiã, fugitivum est hujus mundi gaudium.

CAPUT XIV.

Qualem consolationem sive consolatorem promittit Deus, dicendo: *« Ego, ego ipse consolabor vos, »* et quam recte dicat continuo, *« quis tu, ut timeas ab homine mortali? »* etc., quia mox ut venit consolator Spiritus sanctus redarguit, verbi gratia, Petrum ut non timeret a Nerone, qui prius timuerat ab ancilla ostiaria.

Ego, ego ipse consolabor vos. Quis tu, ut timeas ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi senam ita arescet, et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit caelos et fundavit terram, et formidasti jugiter tota die a facie furoris ejus qui te tribulabat et paraverat ad perdendum? Ubi nunc est furor tribulantis? etc. Ego, inquit, qui percussi superbum, qui siccavi mare, qui posui profundum maris viam, ut vere fateamini, ego, inquam, ipse consolabor vos. Non legatus veniet aut angelus, sed ego, ego ipse consolabor vos, consolatione propria qua nemo alius posset consolari vos. Paracletum, id est consolatorem, ego habeo, paracletum Spiritum sanctum ego vobis dabo. Quis tu, ut timeas ab homine mortali, et a filio hominis? etc. Nemini dubium quin hæc dicat paracletus, id est consolator Spiritus sanctus in aurem ejus, cui datur. Omnes enim quotquot fortes in Christo sumus, ex illo consolatore fortitudinem accepimus. Ipsi apostolorum principi Petro Spiritus sanctus hæc locutus est: *Quis tu, ut timeas ab homine mortali et a filio hominis? Imo quis tu, ut timeres a muliercula, ab ancilla ostiaria? Certum quippe est, quia Petrus apostolus a tali persona timuit, et oblitus est Domini factoris sui, negavit illum (Matth. xxvi; Luc. xxii), quem confessus fuerat esse Filium hominis, Filium Dei vivi (Matth. xvi). Hic autem consolator ubi datus est, sic 504 illum corripuit, ut qui timuerat ostiarie linguam, jam non timeret Romani imperii potentiam. Sic et cæteri quique pro sua portione consolatoris hujus virtute roborati sunt, ut non timerent eos qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt (Matth. x). Ubi, inquit, nunc est furor tribulantis? Cito veniet gradus ad aperiendum, et non interficiet usque ad internecionem, nec deficiet panis ejus. Quis veniet ad aperiendum, nisi ille, de quo Apostolus: Veniet, inquit, Dominus, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium? (I Cor. iv.) Hoc nempe ad consolationem pertinent eorum quorum in presenti supplantatur*

A judicium, ut beatos se fore credant, cum oderint eos homines, et exprobraverint et ejecerint nomen eorum tanquam malum (Luc. vi). Non interficiet usque ad internecionem, nec deficiet panis ejus, id est non mortem peccatoris volet, sed ut convertatur et vivat, et hoc volens semper panem vitalis doctrinæ apponet penitentibus, justitiam esurientibus. Ego, inquit, sum Dominus Deus tuus, qui conturbo mare et intumescunt fluctus ejus, Dominus exercituum nomen meum. Posui verba mea in ore tuo, et in umbra manus meæ protexi te, ut plantes eos, et fundes terram, et dicas ad Sion: *Populus meus es tu. Dominus Deus qui conturbat mare et intumescunt fluctus ejus*, ut adversus servos suos persecutorum impetus infletur, superbiaque iterum ipso auxiliante conquiescat, apostrophen facit ad Filium, quem cito promittit esse venturum, dicendo: *Posui verba mea in ore tuo*, id est, mandatum tibi dedi obedienti propter consolandos servos meos. *Et in umbra manus meæ protexi te*, ut cum obediens factus fueris usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. ii), non derelinquaris in inferno, nec videat caro tua corruptionem (Psal. xx), *ut plantes caelos*, id est, in fide corroborares apostolos, *et fundes terram*, scilicet Ecclesiam novam, *et dicas ad Sion: Populus meus es tu*, ex quo postulavi Patrem meum, et dedit mihi gentes in hæreditatem (Psal. ii), quia videlicet gentes inde hæreditas mea inde dicuntur et sunt Sion.

CAPUT XV.

C Quomodo testante hæc propheta, non fuerit ante vel præter Christum, ex omnibus sanctis vel justis qui Ecclesiam, quam hic per Hierusalem insinuat, posset resuscitare jacentem sub prævaricatione Adæ.

Hoc responso accepto propheta, qui supra dixerat: *Consurge, consurge, induere fortitudinem, brachium Domini*, etc., bonum confestim nuntium apportat et lætundus clamat: *Elevare, elevare, consurge, Hierusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus, usque ad fundum calicem soporis bibisti, et potasti usque ad faeces. Non est qui suscitet eam ex omnibus filiis quos genuit. Quænam est ista Hierusalem, cui consolatio tam magnifica declamatur nisi universa electorum Ecclesia, quantacunque ab initio usque ad finem mundi, secundum præscientiam et prædestinationem Dei colligitur? Jacebat enim prostrata, per culpam primæ prævaricationis, et non erat de omnibus filiis ejus quisquam quamlibet justus, qui universalem ejus ruinam suscitare aut restituere esset idoneus, nisi solus iste, qui supra pro consolatore promittitur, ut jam diximus. Ergo, o Hierusalem, inquit, o universa Ecclesia Dei, cujus consolationem ego audivi, elevare, elevare, consurge, subauditur de casu quo in Adam corruisti, quæ in transgressione Evæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus. Usque ad fundum calicem soporis bibisti, et potasti usque ad faeces. Nihil reliquum fuit amarissimæ potionis. Intus mors animæ, quæ a Deo te separavit, foris mors carnis, quæ animam a corpore dividit. Hoc dicto, ad nos apostrophen facit, ut dili-*

gentes ad intelligendam sinus et dicit : *Non est qui suscitavit eam ex omnibus filiis quos genuit, et non est qui apprehendat manum ejus ex omnibus filiis quos enutrivit.* Hic nempe intellecta fidei opus est, ut sciamus quàm necessarius mundo fuerit Christi Filii Dei adventus. Multos filios ista Hierusalem genuit, multos enutrivit. Genuit ante legem Abraham, Isaac et Jacob. Enutrivit sub lege Moysen, Samuel et David. Sed et isti omnes peccaverunt. Eisi quantumcumque justitiam habuerunt actualem, originali peccato non caruerunt. Nam *omnes*, inquit Apostolus, *in Adam peccaverunt* (Rom. vi). Quomodo ergo quiesquam ex omnibus his apprehenderet manum ejus, et suscitaret eam? *Duo sunt*, inquit, *quæ occurrerunt tibi. Quæ sunt illa duo? Vastitas et contritio, et fames et gladius.* Vastitas mortem animæ, contritio mortem corporis designat. Item *fames* mortem animæ, quæ Deum cibum angelorum perdidit, *gladius* mortem carnis significat, quæ animam a corpore separavit. Hæc sunt duo quæ occurrerunt tibi, propter culpam primæ prævaricationis. *Quis contristabitur super te? Quis consolabitur te? Quis*, inquam, *contristabitur super te*, id est, quis poenitentiam pro te suscipiens, satisfaciet pro te, cum nemo quamlibet justorum, vel pro solo se queat satisfacere? *Quis consolabitur te*, subauditur, in peccata reconciliatio, acquisita pace, comparata tibi remissione peccatorum? *Filii tui projecti sunt, dormierunt in capite omnium viarum, sicut bestia illaqueata, pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui.* Ergo quomodo illaqueata bestia clamare tantum potest, laqueum autem per semetipsam evadere non potest, sic *filii tui projecti*, et pro culpa priorum parentum exheredati, liberatorem tantum fide magna inclamare potuerunt, laqueum autem suorum, multo magis vero alienorum peccatorum solvere non potuerunt. *Dormierunt in capite omnium viarum*, mortui sunt, quotidie moriantur pro communi conditione cunctorum viventium; *pleni indignatione Domini dicentis*: *Qua die comederitis ex eo, morte moriemini* (Gen. ii), *pleni increpatione Dei tui, superbiam hominis increpantis et dicentis*: *Quia pulvis es, et in pulverem reverteris* (Gen. iii). *Idcirco audi hoc, paupercula, et ebria non a vino.* Hæc dicit dominator tuus, Dominus et Deus tuus, qui pugnavit pro populo suo: *Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ; non adjiciens ut bibas illud ultra.* Idcirco, inquit, quia nemo est ex filiis tuis qui suscitet te, ecce ego ipse Dominus Deus tuus tuli, id est, sine dubio tollam calicem illum de manu tua, moriens ipse pro destruenda morte tua, ut non bibas ultra, ut non moriaris in æternum, semel sublato calice, de duplici morte resuscitata. *Hoc audi et crede, o paupercula, non a vino vita æternæ, quo inebriari debueras, sed absinthio mortis ebria.* Nam hæc dixit dominator tuus, qui olim pugnavit pro populo suo, ut educeret illum de Ægypto, pugnaturus iterum pro populo suo, ut eruat illum ab inferno. *Et ponam*, inquit, *illud in manu eorum, qui te humiliaverunt, et dixerunt animæ tuæ: Incur-*

vere ut transeamus. Nam revera pro eo quod te humiliaverunt et incurvaverunt ut transirent, ampliore bibitori sunt damnationem diabolus et angeli ejus, licet non invitam, sed volentem te incurvaverunt, et per te transierunt. Hoc est quod subjungitur: *Et posuisti in terra corpus tuum, et quasi viam transeuntibus.* Et est sensus: Quomodo terra, quia inanimata est, et via quia trita est, non repugnat transeuntibus, sic tu non restitisti malignis spiritibus, animam tuam quaerentibus.

CAPUT XVI.

Repetitio adhortantis pro consolationis magnitudine, abhinc: « Consurge, consurge, induere fortitudinem tuam, Sion, » et subinde, « quia hæc dicit Dominus: Gratis remundati estis, et sine argento redimemini, » usque: « Ego qui loquebar, ecce adsum. »

(CAP. LII.) *Consurge, consurge, induere fortitudinem tuam, Sion; induere vestimentis gloriæ tuæ, Hierusalem, civitas sancti, quia non adjiciet ultra, ut transeat per te incircumcisus, et immundus.* Quia non parva res est, quia non levis consolatio promittitur, ecce toties dixi, et toties nunc dico, *consurge, consurge.* Et quid consurgendo facias, quid faciendo consurgas? *Induere fortitudinem tuam, induere vestimentis gloriæ tuæ.* Quomodo juvenula nobilis et inelyta, instante nuptiali die, se preparat, quanta potest fortitudine, quanta potest gloria vestimentorum, ut digne possit complacere, sic tu quondam captiva, nunc autem libera, preparare in occursum dominatoris tui, sponsi et amatoris tui, ut digno charitatis ornatu spectabilis merearis cubiculum ejus introire. Ita *consurge*, et confidenter age, *quia non adjiciet ultra diabolus, ut transeat per te incircumcisus corde, immundus opere.* *Excute de pulvere, consurge, sede, Hierusalem, solve vincula colli tui, captiva filia Sion. De pulvere peccatorum excute, ad bene operandum consurge, regnando cede, remissionem peccatorum accipiendo et dando vincula colli tui solve.* *Quia hæc dicit Dominus: Gratis remundati estis, et sine argento redimemini.* Dictio brevis, sed digna ore Domini. *Gratis*, inquit, *remundati estis.* Vere gratis, emptor enim diabolus, totum venditionis pretium defraudavit: *Comedite*, inquit, *et eritis sicut dii* (Gen. iii). Mendacium locutus est. Non enim de hominibus deos fecit. Ergo gratis, et non solum gratis, sed et damnose, *remundati estis*, quia cum potuissetis non mori, jam secundum animam mortui, simul etiam secundum carnem mortales facti estis. *Et sine argento*, inquit, *redimemini.* Vere sine argento, sed non sine pretio. *Non corruptibilibus auro et argento*, Petrus apostolus inquit, *sed pretioso sanguine, quasi Agni immaculati et incontaminati Christi, redempti estis* (I Petr. i). *Quia hæc dicit Dominus: In Ægyptum descendit populus meus in principio, ut colonus esset ibi.* Nunquid argento redemptus inde exivit? Nonne potius per immolationem agni liberatus est, signatis postibus sanguine ejus, et superliminaribus suis? (Exod. xii.) Ita, inquit, et nunc *sine argento redimemini*, verum-

tamen non sine pretio, sed pretioso sanguine Agni veri, Christi Filii Dei. Nam mundus iste Ægyptus est eis quos ad vitam æternam prædestinavit, et hæc omnis electorum populus descendit in illis primis parentibus suis. Et Assur, id est diabolus, absque ulla causa calumniatus est eum. Et nunc quid mihi est, dicit Dominus? Quoniam ablati sunt populus meus gratis, dominatores ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter nomen meum blasphematur. Propter hoc sciet populus meus, nomen meum in illa die, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Propter hoc, inquit, quia populus meus ablati sunt gratis ut supra dixi, sed e contrario, dominatores, id est magistri ejus, Scribæ et Pharisei inique agunt, et insuper per eos vel propter eos jugiter blasphematur nomen meum, propter hoc, inquam, per memetipsum sciet populus meus nomen meum, quia ego ipse qui loquebar ad Abraham, qui loquebar ad Moysen, qui loquebar in prophetis et psalmis, ecce adsum. Quid enim mihi est? Quid, inquam, aliud mihi superest? Holocaustum, et pro peccato Pater meus non postulavit, propter hoc dixi: Ecce venio (Psal. xxxix), propter hoc, ecce adsum.

CAPUT XVII.

Quam pulchri super montes sint pedes hoc bonum annuntiantis, qui pedes, et qui montes sint, qui speculatores, et quomodo videant omnes fines terræ salutare Dei Israel.

Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion: Regnabit Deus tuus! Ecce adsum, dixit, et huic auditori, huic in Spiritu sancto videnti pariter et audienti, suos veniendo pedes ostendit. Quos pedes, nisi vias suas? Quæ porro sunt viæ ejus, nisi misericordia et veritas? Scriptum est enim: Universe viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv). Duobus istis pedibus, iste qui nunc dicit, ecce adsum, in hunc mundum venit, videlicet quemadmodum dicit, ut qui non vident videant, et qui vident, cæci fiant (Joan. xv). Nam ut qui non vident rideant, misericordie est, et qui vident cæci fiant, veritatis est. Pes iste Judæos contrivit, pes ille gentes sublevavit. Quam pulchri, inquit, pedes, quam speciosi pedes! Vere pulchri pedes, nam utrinque irreprehensibilis est. Quam pulchri pedes super montes! Quos super montes, nisi super apostolos fide excellentes, meritis eminentes? Isti montes illos pedes primum exceperunt, unus enim ex illis defectus est per veritatis iudicium, undecim per misericordiam creverunt usque ad cælum. Annuntiantis, inquit, et prædicantis pacem. Quam pacem, nisi humani generis reconciliationem? Annuntiantis bonum. Quod bonum, nisi gloriam Dei filiorum? Prædicantis salutem. Quam salutem, nisi beatam animarum atque corporum immortalitatem? Dicentis Sion: Regnabit Deus tuus. Quid est regnabit, nisi misso foras principe mundi hujus, regnum quod tyrannus obtinuerat, Deus tuus obtinuit? Ergo pulchri pedes, quia pulchra annuntiatio, quia jucunda hæc prædicatio

est. Vox speculatorum tuorum. Levaverunt vocem, simul laudabunt, quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. O Sion, vox speculatorum tuorum audita est, speculatorum, inquam, id est apostolorum, qui tibi pacem illam speculati sunt, qui tibi bonum illud prædicaverunt, qui tibi salutem illam annuntiaverunt. Speculatores isti levaverunt vocem. Vere levaverunt; nam in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii). Simul laudabunt, videlicet idipsum sentiendo, idipsum docendo. Quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. Inde nimirum præ omnibus beati sunt, quia oculo ad oculum videbunt, quemadmodum dicit: Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Dico enim vobis quia multi prophetae et justi voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis et non audierunt (Luc. x). Ergo certi testes erunt, et ideo non dispariter, sed simul laudabunt, non dissona, sed consona prædicabunt. Videbunt, inquam, oculo ad 506 oculum, cum converterit Dominus Sion. Nam et quando per passionem suam redimendo convertit Sion, oculis viderunt, et postquam convertit Sion, spoliato inferno, redivivum oculis viderunt, manibus suis palpaverunt. Gaudete et laudate simul, deserta Hierusalem, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Hierusalem. Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. O vos deserta Hierusalem, o vos gentes quondam desertæ, nunc autem Hierusalem, accipiendo peccatorum remissionem, simul gaudete, et laudate cum illa Sion, cum illa Ecclesia patriarcharum et prophetarum, et omnium electorum qui ex circumcisione sunt. Quia consolatus est Dominus populum suum, dando illi paraclætum, id est consolatorem Spiritum sanctum, redemit Hierusalem, redemit omnes quos præscivit, et prædestinavit pertinere ad illam cælestem Hierusalem, redemit, inquam, non auro vel argento, sed proprio sanguine suo (I Petr. i). Idcirco vos quoque gaudete et laudate, quia præparat brachium suum, id est Filium suum, in oculis omnium gentium, juxta prophetiam Jacob dicentis: Et ipse erit expectatio gentium (Gen. xlix). Et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. Venient enim ab extremis terræ, qui videant gloriam Salvatoris sui Dei, filiis regni in tenebras exteriores projectis (Matth. viii). Quid enim Dominus dicit?

CAPUT XVIII.

Quid sit recedere, exire, pollutum non tangere, vel mundare ferentes vasa Domini, et unde servus et vnde sublimis sit Dominus Christus Jesus, qui hæc intelligit, et judicare scit, quomodo gloriosus fuerit aspectus ejus, nunc autem continuant super ipsum reges os suum.

Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere, exite de medio ejus. Mundamini qui fertis vasa Domini, quoniam non in tumultu exibitis, nec in fuga properabitis. Præcedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel. Recedite, inquit, ab illa terrena Hierusalem, recedite a Judæis blasphemantibus, quo-

rum in necem Romanus paratur exercitus, *exite inde, et pollutum nolite tangere*, nolite ritum Judaicum amplius contingere pollutum Christi sanguine, *exite a cunctis eorum caeremoniis, quas odit anima Domini*. Hoc modo *exite de medio ejus, mandamini*, id est Spiritu sancto baptizamini, et baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (Math. xxviii), ut sint *vasa Domini*. Quoniam non in tumultu exhibitis, nec in fuga properabitis, quod videlicet eorum est qui victi sunt, sed tanquam victores exhibitis predicantes Evangelium victoriae Christi, *precedet enim vos Dominus*, cooperans, et sermonem vestrum confirmans, sequentibus signis (Marc. xvi). *Et congregabit vos Deus Israel*, quia de dispersione gentium per vos atque vobiscum unam gregem adducet. *Ecce intelligit servus meus, exaltabitur et elevabitur, et sublimis erit valde*. Servus meus, idem qui supra dictum *brachium meum, et filius meus*, qui cum sit natura Filius, ex eo quod semetipsum exinanivit (Phil. ii), servus est meus spontaneus, *ecce intelligit*, ecce judicium facere scit, qui quasi non intelligens judicatus est, et tacuit, patiens fuit. Jamjam *exaltabitur et elevabitur*. Semel de torrente bibit (Psal. cix), resurgendo *exaltabitur*, ascendendo in caelum *elevabitur*, sedendo ad dextram Patris *sublimis erit valde*. Sicut *obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit super viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum*. Mira locutionis forma, mira apostropharum velocitas. De tertia ad secundam, de secunda protinus ad tertiam, dictio refugit personam. Cum dixisset, *ecce intelligit servus meus*, etc. ad ipsum apostropham fecit subjungendo, *sicut obstupuerunt super te multi*. Et revera bene et amabiliter ad illam de quo loquebatur, se convertit, sed subjiendo, *sic inglorius erit aspectus*, noluit dicere tuus, sed dixit *aspectus ejus*. Reverentiam Domino pietas exhibuit, quia veraciter non ipsi aspectus suus, sed hominibus male videntibus *aspectus ejus inglorius* fuit. Bene ergo ad homines, quasi parcens ori continuo se convertit, et quam ad ipsum coeperat, ad auditores dictionem peregit. Et est sensus: Cum tu miranda perpetrare, caecorum oculos illuminando, mortuos resuscitando, amplius autem quod facere infinitus non potuisset exercitus, parvo flagello vendentes et ementes eiciendo de templo, cum, inquam, talia faceres multi obstupuerunt super te. Sed *sicut obstupuerunt*, quantum obstupuerunt, *sic inglorius erit*, tantum *inglorius*, o auditores, *erit super viros aspectus ejus*, vel *forma ejus*; *super viros*, inquam, id est, praeter omnibus viris, quorum *inglorius* vel contemptibilis apud superbos *aspectus* visus est. Quando tam *inglorius erit aspectus ejus*? Quanto comprehensus dabit corpus suum percutientibus, et genas suas vellentibus, et faciem suam non avertet ab increpantibus et conspuentibus, quando dabit percutienti maxillam, et his atque hujusmodi opprobriis saturabitur (Isa. l). Ad quid ista patietur? Quo fructu *sic inglorius erit aspectus ejus*? Ait: *Iste emerget gentes multas*. Ac si dicat: Idcirco iste erit

A *inglorius*, ut gentes multae in remissionem peccatorum aspergantur sanguine ejus. *Super ipsum continebunt reges os suum*. Quia quibus non est narratum, de eo videbunt, et qui non audierunt, contemplati sunt. In brevi fiet, ad modicum *erit inglorius aspectus ejus*, et confestim tanta erit mutatio ejusdem aspectus, quod super ipsum reges continebunt os suum, quem ministri pontificum obscurae vilesque personae ore proeci conviciati sunt, conspuerunt, deriserunt, blasphemaverunt. Cum post triduum resurrexit a mortuis, et in caelum assumptus dederit Spiritum sanctum, discent quoque reges hanc disciplinam, ut os suum super ipsum contineant, non loquantur blasphemiam, sed confiteantur ejus gloriam, obliviscantur ejus respectu factam regiamque superbiam, pressoque sub pedibus ejus ore, humilem precem scilicet fundant. Unde hoc? Videlicet quia quibus non est narratum de eo videbunt, et qui non audierunt contemplati sunt. Quibus non est narratum, vel qui non audierunt, nisi gentes, quae legem non acceperunt, quae prophetas non habuerunt? Ecce ipsae viderunt, ecce ipsae contemplatae sunt aspectum ejus, non jam despectum, sed decorum, unde et canunt cum Psalmista: *Speciosus forma praefiliis hominum* (Psal. xlv).

CAPUT XIX.

Quomodo id quod dixerat, *sic inglorius erit super viros aspectus ejus*, *latius querula voce declamet propheta, ab eo quod ait: Quis credidit auditui nostro, usque ad id: Et cum sceleratis reputatus est.*

C (CAP. LIII.) *Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? Et ascendit sicut virgultum corameo, et sicut radix de terra sitiens. Non est species ei neque decor, et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum; despectum, et notissimum virorum, virum doiorum, 507 et scientem infirmitatem. Et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputavimus eum. Hoc est quod supra dixit, inglorius erit super viros aspectus ejus. Latius illud de vulnerata corde, emissa in altam voce, declamat propheta venerandus, illis merito comparandus quibus ille, cum jam inglorius esset, ita loquebatur. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis (Joan. xvi), etc. Vere enim sicut gemitus mulieris parturientis, sic istae voces dolorem sonant animae compatientis. Quid, inquam, *credidit auditui nostro*? subauditur ex Judaico populo. Et *brachium Domini, cui revelatum est*, videlicet dum in forma contemptibili humilis Filius Dei adversus superbum diabolum consurgeret? Nam cum sit brachium, id est fortitudo Domini, *aspectus ejus super viros inglorius* fuit, et *sicut ascendit virgultum, sive radix de terra sitiens*, videlicet macro cortice folioque decrepito, quia vim non habet humoris, sic ascendit coram Domino hoc brachium suum de terra maledicta Judaicae siccitatis, non habente humorem fidei. Et in oculis quidem illorum, quasi tale virgultum, vel talis erat radix, ceterum in oculis Domini, simul etiam in oculis omnis fidem habentis, sic erat et est, *tanquam lignum quod plan-**

tatum est non in terra sitiēti, sed secus decursus aquarum (Psal. 1) plenitudinis Spiritus sancti de quo et conceptus ascendit. Non est species ei neque decor, videlicet dum consputus, et alapis cæsus, alba veste illusus, et spinis coronatus, tandemque cruci affixus reputatur inter sceleratos. Interim neque species divinæ virtutis, neque decor mundissimæ et sanctæ humilitatis inesse videtur illi. Et vidimus eum, et non erat aspectus. Hæc et cætera sic legenda sunt, ut humana æstimatio subaudiatur. Nam de veritate rei certissimus continuo subjungit propheticus spiritus: Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Et nos reputavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo, et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Ita quæ ante hæc dixerat, illa, inquam, sola oculi stultorum viderunt, qui in finibus terræ sunt, qui intus non aspiciunt, quia in capite, id est in corde non sunt. Attamen præ magnitudinæ doloris, præ immensitate justæ compassionis, sese propheta cum talibus adnumeravit, vidimus, inquiens, eum, desideravimus eum despectum et novissimum virorum, unde nec reputavimus eum. Hæc autem ex judicio dixit veræ rationis, vel ratæ veritatis, quia vere non suos, sed nostros languores ipse tulit, non suos, sed nostros dolores ipse portavit, non propter suos, sed propter nostras iniquitates ipse vulneratus est, non propter sua, sed propter scelera nostra attritus est. Et nos, inquit, putavimus eum quasi leprosum. Qui nos ita putavimus? Nunquid propheta, quorum ego unus sum? Non utique sed nos, infelix Judæismus, concisa circumcisio, dura incircumcisio, de quibus et nos secundum massam fuimus, sed secundum fidem exinde discernimur. Putavimus eum quasi leprosum. Imo putari voluimus quasi leprosum a Deo lepra percussum et humiliatum, ita ut contaminari diceremus omnem qui sequeretur eum, qui crederet in eum, quomodo inquinatur, secundum legem, qui tangit leprosum. Idcirco extra portam ejectum condemnavimus eum, crucifiximus eum, ut consequenter nemo dubitaret, illum a Deo esse maledictum juxta legem dicentem: Maledictus a Deo est, qui peccet in ligno (Deut. 21). Ibi illum, id est extra portam civitatis ejectum deridentes, putavimus nos legem implere, jubentem ejici extra portam leprosum (Lev. 24; Num. 5). Quid porro? Disciplina pacis nostræ super eum, id est reconciliati et pacificati sumus Deo, per illum tam dure disciplinatum, tam atrociter flagellis cæsum, tam crudeliter clavis et lancea vulneratum. Illo tali livore corporis ejus nos et in corpore et in anima sanati sumus. Nos omnes quasi oves insipientes erravimus, Dominus autem posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, ut solus vapularet illud

quod nos omnes errando commoverimus. Quomodo vel quo jure unus portavit iniquitatem omnium? Videlicet quia nos brutæ oves, ille autem rationalis pastor est. Quomodo in statera rationis, unus pastor centum ovibus pro dignitate rationalitatis, tanto ille nobis omnibus præponderat pro virtute divinitatis. Non ergo ululet lupus murmurando dicens, quia minus rapui et plus exsolvi. Nam ille unus quem nil sibi debentem rapuit melior omnibus nobis est, quos reddidit, quasi juste aliquando possessos pro debito peccati. Bene igitur Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, et bene ille prædictum sciens fructum, oblatum est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Bene sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum, ut non solum nos sanguine suo rellimeret, sed et lanis operiret, ut algentes infidelitate sua veste calefaceret. Quid deinde? De angustia, inquit, et de judicio sublatus est. Solatis enim doloribus inferni, suscitavit illum Deus, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo (Act. 1), et ecce leo est, et fortiter rugit, qui velut agnus coram tondente se obmutuit. Generationem ejus quis enarrabit? Quia abscissus est de terra viventium. Extunc quidem, ex quo de angustia et de judicio sublatus est, resurgendo a mortuis, ut jam non moriatur, et mors illi ultra non dominetur (Rom. 6), extunc, inquam, prædicatur, quia est Filius Dei, et Filius Virginis. Sed utranlibet generationem quis enarrabit? Nam utraque mirabilis, et utraque ineffabilis est. Nam ineffabile est quod divina generatione Pater in psalmo: Eructavit, inquit, cor meum verbum bonum (Psal. 144), ineffabile itidem est quod de carnis generatione recte hic dictum intelligitur, quia abscissus est de terra viventium. De terra, inquam, non mortuorum, sive mortuorum morte peccati, quæ omnes in Adam mortui sunt, sed de terra viventium, id est de terra virginea per sanctum vivificata Spiritum, abscissus est. Abscissus, inquam, subauditur sine manibus, quemadmodum et Daniel. Abscissus est, inquit, lapis de monte sine manibus, et percussit statuum in pedibus ejus (Dan. 2). Propter scelus populi mei percussit eum, subauditur, ego Deus Pater hunc Filium Christum. Unde Apostolus: Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. 8). Hæc interloco Patre, subsequens propheta, complet sententiam. Et dabit impios pro sepultura, et divites pro morte sua, eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus, et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. Impios, inquam, et divites, qui extento collo, moverunt, super eum caput, cum inglorius esset eis aspectus ejus, dabit pro sepultura et morte sua, subauditur, in manus Romanorum et in potestate malignorum spirituum, juxta illud Davidicum: Tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt, (Psal. 141.) Quia non sicut calumniati sunt, malefactor hic erat, sed iniquitatem non fecit, neque inventus est **508** dolus in ore ejus.

Et Dominus, inquit, voluit conterere eum in infirmitate. Quæ tandem, Domine, utilitas erit in illa tali voluntate ejus? Sequitur: Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. Et est sensus: Si æterno Patri Adæ debitam moriendo solverit, æternæ regenerationis Pater erit, et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in illo omnes vivificabuntur (I Cor. xv). Nam hæc est voluntas Domini, quæ in manu ejus dirigetur. Videbit semen longævum novus hic Adam, quod ævi brevis fecerat esse ille verus Adam. Nam ille fecit ut in pulverem de quo sumpti sumus omnes reverteremur, hic faciet ut omnes resurgamus, et longævi, id est jam immortales simus. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. Laboravit, subauditur in morte, anima ejus, et pro eo videbit illud semen longævum, et saturabitur charitas ejus, quippe cui nostra salus eibus deliciosus. In scientia sua justificabit ipse justus servos meos multos. Hoc est quod Apostolus vehementer insistendo commendat in Epistola ad Romanos, quia sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam, justi constituentur multi (Rom. v). Quæ est enim scientia ejus nisi obedientia ejus? Cum esset Filius Dei, inquit idem Apostolus, didicit ex his quæ passus est obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ (Hebr. v). Ergo in scientia sua, id est in obedientia sua, inquit Deus Pater, justificabit ipse justus servos meos multos. Statimque subjungit: Et iniquitates eorum ipse portabit. Portabit, inquit, sicut pontifex idemque hostia quia pro justificandis peccatoribus oblatas est. Ideo disperitiam ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam et cum sceleratis reputatus est, et ipse multorum peccata tulit, et pro transgressoribus oravit. Quia, inquit, iniquitatem eorum ipse portavit, ideo disperitiam ei plurimos, ut videlicet per multas mansiones disperitiam, uno fruatur regno, et fortium, id est malignorum spirituum, spolia dividet, qui fortes erant, antequam ipse humanum corpus assumeret, et forti armato superato, fortior ipse domum ejus diriperet (Luc. xi). Pro transgressoribus, inquit, oravit. Non solummodo pro transgressoribus oravit dicens: Pater, ignosce illis, nesciunt enim quid faciunt (Luc. xxiii), sed tota passio ejus oratio pro transgressoribus fuit, qui eramus nos, nam in Adam omnes peccavimus, omnes transgressi sumus. Et pro transgressoribus, quidem, sed non pro omnibus oravit, et peccata non omnium, sed multorum peccata tulit. Quod statim in illis duobus sceleratis, inter quos reputatus est, spectabile est. Alterum reliquit, alterius peccata tulit eumque secum in paradysum recepit.

CAPUT XX.

Quod duo scelerati illi, quorum alter confessus est, alter blasphemus perseveravit, duorum populorum exemplum fuerint, et idcirco confestim in propheta dicit: «Lauda, sterilis quæ non parit,» tanquam

A latroni pœnitenti et confitenti, de illo autem populo tanquam latrone impœnitente: «Omnes bestiarum agri, venite ad devorandum.»

(CAP. LIV.) Eodem judicii pondere, deinceps duos itidem sceleratos, scilicet gentilem et Judaicum populum distinxit. Ille blasphemus in peccato suo moritur; hujus fidei et confessionis paradysus aperitur. Utrumque hoc sanctus in isto propheta spiritus, post tam evidentem Dominicæ passionis declamationem, manifestis exprimit vocibus. Et primo gentilitatis salvationem subjicit his verbis: *Lauda, sterilis, quæ non parit, decanta laudem et hymnum, quæ non parietas, quoniam multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum, dicit Dominus. Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcos. Longos fac fasciculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dextram enim, et ad sinistram penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit, et civitates desertas inhabitabit.* Et post aliqua: *Ecce ego creavi sabrum sufflantem in igne prunas, et proferentem vos in opus suum, et ego creavi interfectorem ad disperdendum. Omne vas quod fictum est contra te non dirigetur, et omnem linguam resistentem tibi, in judicio judicabis.* Per hæc persecutiones designat, quas eodem pro evangelica fide passura erat Ecclesia. Nam faber sufflans prunas, diabolus est, omnium malorum artifex, qui statim suo persecutionum excitat incendia, proferens contra illam vasa iræ, iniquitatem, blasphemiam continentia, quæ videlicet Ecclesia sine dubio judicatura est. Continuo subjungit: *Hæc est hereditas servorum Dei, et justitia eorum apud me, dicit Dominus.* (CAP. LV.) *Omnes sitientes, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite et comedite. Venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione, vinum et lac, etc.* Hæc invitatio publica, manifeste ad eandem Ecclesiam de gentibus dirigitur, ut qui prius non habebant argentum Scripturarum, nunc properent, et solius fidei pretio sibi emant aquas ut bibant, aquas salientes in vitam æternam (Joan. vii), emant vinum, et bibant, si fortes sunt, emant et comedant lac, si parvuli sunt. Gentium, inquam, Ecclesiæ cancta hæc proponuntur. Nam subinde sequitur. *Ecce testem populi dedi eum ducem ac præceptorem gentibus. Ecce gentem quam nesciebas vocabis, etc.* Hæc enim et cætera dicuntur tanquam latroni a dextris pœnitenti, et confitenti, id est populo gentili crucifixum pro salute sua, Christum humili fide suscipienti usque ad illum locum, quo dicitur: *Omnes bestiarum agri, venite ad devorandum* (Isa. lvi). Et notandus ordo promissionum, notanda distinctio consolationum. Postquam dixit: *Lauda, sterilis quæ non parit, decanta laudem et hymnum*, videlicet præ magnitudine gaudii, in similitudinem equi ad victoriam hinnientis, quoniam plures filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum, etc., primo martyrum repromisit coronas. *Ecce ego*, inquit, *creavi sabrum sufflantem in igne prunas*, diabolum significans, qui statim in initiis evangelicæ fidei, sufflando persecutionum excitavit

incedia, quibus utique martyrum fides aurea decocta est, et probata. Deinde dicendo: *Omnes sitientes, venite ad aquas*, divinæ scientiæ multitudinem significat, quæ reddita Ecclesiæ pace aliquantula multiplicata est, multis doctoribus studio haurientibus, et exponentibus Scripturas. Tandem dicendo: *Et non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum, quia hæc dicit Dominus eunuchis. Si custodierint Sabbata mea, et elegerint quæ ego volui, et tenuerint fœdus meum, dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus.* Hæc, inquam, dicendo ecclesiasticæ castitatis pulchritudinem, mira allicit elegantia, ut delectet nos esse eunuchos, id est continentes, casto etiam virginali proposito, atque ita propter regnum cælorum castremus nosmetipsos (*Matth. xii*).

(CAP. LVI.) Post hæc jam ad sinistrum latronem, id est Judaicum populum, in blasphemia perseverantem sermo convertitur hoc modo: *Omnes bestię agri, id est, omne vires 509 Romani imperii, venite ad devorandum magnum corpus latronis hujus incrassati, impinguati, dilatati, et inde recalcurantis, id est jugiter blasphemantis (Deut. xxxii). Miroque modo antequam populum ipsum convincat exponendo malorum imminentium causas, omnes bestias ad devorandum illum invitat. Nam ad illum loqui postmodum sic incipit: Vos autem, accedite huc, filii auguratricis, semen adulteræ et fornicariæ. Super quem lusistis, super quem dilatastis os, et ejecistis linguam? Prius, inquam, bestias agri, universas saltus bestias inelamat, et ad devorandum invitat. Et quia culpa maxime sacerdotum erat, ipsos primum post illam bestiarum invitationem sermo propheticus accusat verbis his: *Speculatores ejus cæci omnes nescierunt universi. Canes muti, non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes somnia, et canes impudentissimi nescierunt saturitatem. Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam. Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. Venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate. Et erit sicut hodie sic et cras, et multo amplius.* Hæc omnia quia ad Scribas et Phariseos, qui turbis persuaserunt, ut Dominum crucifigerent relata constat, et sensui manifesta sunt, sequentia superioribus jungenda sunt: (CAP. LVII.) *Justus perit, et nemo est qui recogitet in corde suo, et viri misericordiæ colliguntur, quia non est qui intelligat. A facie enim malitiæ collectus est justus. Veniat pax, et requiescat in cubili suo, quia ambulavit in directione sua. Vos autem accedite huc, filii auguratricis.* Inter illa quæ supra colligentiæ gentilitati per consolationem dicta sunt, et ea quæ deinceps abjectæ per judicium dicuntur Synagogæ, sic positum est istud: *Justus perit, et nemo est qui recogitet,* ut inculcare et replicare nobis concertet spiritus propheticus illud quod jam diximus: videlicet inter duos latrones justum perisse Dominum Jesum, ita ut alterum per misericordiam susciperet, alterum per judicium abjiceret, in typum gentilis et Judaici populi,*

A quorum itidem alterum per misericordiam susciperet, alterum per judicium abjiceret. Ita ergo superioribus hæc presentia continuantur. Tu sterilis quæ non paris, lauda, decanta laudem et hymnum, ut dixi; vos autem accedite huc, filii auguratricis, quibus justus perit, et nemo ex vobis est qui recogitet. Nec vero solus ille justus perit, sed et viri misericordiæ colliguntur, scilicet apostoli ejus, quos de civitate in civitatem persequimini. Vos, inquam, accedite huc ad diem malum, non ad diem bonum et pacis, de qua jam dixi, *veniat pax et requiescat in cubili suo*, quæ videlicet pace reconciliavit nos Deo et Patri suo, sed ad diem belli, et gladio cadatis, ut devorent vos bestię agri, quas paulo ante convocavi.

CAPUT XXI.

B Quod ab illo quo ait: « Vos autem accedite huc, filii auguratricis » usque ad id: « Omnes eos auferet ventus, tollet aura, » commemoratio sit peccatorum super generationem eandem quæ Dominum crucifixit, quæ merito et visibiliter Romanis et invisibiliter diabolo tradita sit.

Quomodo in prima periocha cum aperte vocationem gentium, et projectionem pronuntiasset Judæorum, antiquas reddidit causas, dicens: *Projeci enim populum tuum, quia repleti sunt ut olim, et augres habuerunt ut Philistinim (Isa. ii)*, ita et nunc peccata priorum ventura prædicat, super generationem istam, quæ Dominum crucifixit: *Vos autem, inquit, accedite huc, filii auguratricis, semen adulteræ et fornicariæ. Cujus auguratricis, cujus adulteræ sive fornicariæ? Nempe Synagogæ, quæ angurata est, suas sequendo adinventiones, quæ adulteravit et fornicata est, quia Deo relicto, diabolo prostituta est. Synagogam ejus Judei filii sunt, cœtum dicimus Scribarum et Phariseorum, seniorum sacerdotum et summorum pontificum. Isti sunt supradicti speculatores cæci, qui venientem, imo præsentem Dominum non vident, quem pro officio priores videre debent qui tanquam canes muti, canes impudentissimi, saturitatem nesciunt, adeo gulæ et somno dediti ut latrare non valeant, hujus talis malignæ Synagogæ filii perditii, accedite huc, et propositis respondete questionibus: Super quem lusistis, super quem dilatastis os et ejecistis linguam? Super quem, inquam, lusistis, conspuendo faciem, et vellendo barbam ejus, dilatastis os, et ejecistis linguam dicendo: *Vah, qui destruit Templum, et in triduo restaurat illud? (Matth. xxvii.) Nunquid non vos filii scelesti, semen mendax? Pater noster Abraham est, dicitis (Joan. viii); unum Patrem habemus Deum, dicitis (ibid.). Nunquid non potius filii diaboli estis, filii mendaces, ejus qui et mendax, et pater est mendacii? Qui consolamini in diis subter omne lignum frondosum, immolantes partulos in torrentibus, subter eminentes petras. Nunquid non hi vos estis? nunquid pro consuetudine hoc scelus non habuistis? Nunquid, o Synagoga auguratrix et fornicaria, nunc recenti vel prima contra me insanisti petulantia? In partibus torrentis pars tua, hæc est sors tua. Et ipsis effudisti libamen, obtulisti sacrificium. Nunquid super his non indignabor? Su-**

per montem excelsum, et sublimem possisti cubile tuum, et illuc ascendisti, ut immolares hostias. Et post ostium et retro postem possisti memoriale tuum. Talia nempe scelera tua Regum ac Paralipomenon narrat historia. Imo et ante Regum historiam fecistis ejusmodi sacrilegia. Dicit enim Psalmista: *Et commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum. Et immolaverunt filios suos, et filias suas demoniis. Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum, et filiarum suorum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Et infecta est terra in sanguinibus (Psal. cv).* Hæc omnia venient super te in generatione ista. Quare? *Quia juxta me discooperuisti et suscepisti adulterum. Dilatasti cubile tuum, et pepigisti eum eis sœdus. Juxta me, inquit, discooperuisti, et suscepisti adulterum. Quem adulterum? Olim Baal, nunc autem Barabbam. Baal juxta me in templo, Barabbam contra me in prætorio. Dilexisti stratum eorum, manu aperta. Me autem odisti et condemnasti vociferatione publica. Pepigisti eum eis [sœdus], me autem negasti. Cum quibus me negato pepigisti? Olim, ut jam dixi, cum Baal, et cum vitulis aureis, nunc autem cum Barabba et cum Cæsare. Dixisti enim: *Non hunc sed Barabbam (Joan. xix).* Item: *Non habemus regem, nisi Cæsarem (ibid.). Ornasti te regio unguento, et multiplicasti pigmenta tua. Ad modum meretricis, quæ virum medioerem fastidit et divites adulteros ambit, tu egisti. Regio te unguento unxisti. Olim idolo, verbi gratia, Moloch, qui et dicitur Melchoin, quod interpretatur rex eorum, olim te unxisti, videlicet sacrificando, nunc autem Cæsari te unxisti, scilicet adulando. Misisti legatos tuos procul, et humiliata es usque ad inferos. Olim legatos tuos misisti procul ad convocandos adulteros, Deos Babylonios et Ægyptios; nunc autem ad congregandos adversum me Romani imperii ministros, 510 et noc modo humiliata es usque ad inferos, ut tibi copuleris adulteris illis non jam voluptatis lecto, sed pœnarum gebeunæ incendio. In multitudiue via tuæ laborasti, et non dixisti: Quiescam. Una quippe est via regia, quam qui ambulat, non laborat, sed quiescit et vivit; multæ autem sunt viæ sinistrae et adulterinæ, quas quia tu ambulasti, semper laborasti, nunquam quievisisti. Quid tandem? *Vitam manus tuæ inveuisti, propterea non rogasti me. Et est sensus: Quia rebus omnibus abundasti, et affluxisti divitiis, quas tota manu quæsisisti, ideo Dominum neglexisti, videlicet ut Sodoma, quæ quia saturata est panibus, ut Ezechiel dicit, propterea superblivit (Ezech. xvi). Et nunc audi: *Pro quo sollicita timuisti, quia mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo, quia ego tacens, et quasi non videns, et mei oblita es. Ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi. Cum clamaveris, liberent te congregati tui. Pro quo, inquit, sollicita timuisti, subauditur, dicendo: *Ne forte veniant Romani, et tollant nostrum et locum, et gentem (Joan. xi), ego illud adducam*****

tibi. Quare? *Quia mentita es, quia falsum tibi timorem confuxisti, quia dolose illic trepidasti timore, ubi non erat timor (Psal. lxx), et mei non es recordata. Nullam quippe mei mentionem fecisti, in illo tempore timoris tui, quem tibi proposuisti. Quis enim dixit in illo concilio: Contineamus manus nostras ab isto homicidio, locus enim et gens servari nobis poterit Dei auxilio? Itaque mei non es recordata, nec enim timore vero timebas, sed festinans ad homicidium, timorem libenter simulabas, qui nullus erat. Igitur ego annuntiabo justitiam tuam, ego toto orbi palam ostendam, nequissimam hypocrisis tuam. Nam hæc est justitia tua risu digna (ironice justitia, nam veraciter injustitia). Opera tua non proderunt tibi, id est, multum nocebant tibi. Cum clamaveris, videlicet circumvallantibus te undique Romanis viribus, liberent te congregati tui, quoscumque in malum tibi congregasti a sanguine Abel Justi. Nam congregati tui cultus sunt idolorum, effusiones sanguinum, blasphemiarum et clamores adversum prophetas, et ipsam prophetarum Dominum, quæ omnia congregasti tibi usque ad hanc diem in malum tuum. Sed quomodo isti congregati te liberent? *Omnes eos auferet ventus, tollet aura. Ergo dictio hæc hostilis irrisio est, quia non liberabuntur, sed gladio cadent, et qui superfuert quasi vento vel aura tollente capivi docentur in omnes gentes. Qui autem fiduciam habet mei, hæreditabit terram, et possidebit montem sanctum meum. Hæc et cætera quæ sequuntur, partim bona pro parte electorum, partim mala pro parte reproborum, usque ad id quod dicitur: *Spiritus meus qui est in te, et verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, dicit Dominus, amodo et usque in æternum (Isa. lxx), studio proficiscendi præterimus. Nec enim totum prophetae hujus profundum perambulare, sed præcipua Christi quærere testimonia proposuimus. Itaque nunc jam hujus, id est sextæ perioches finem facimus, septimam quæ et ultima est, a sequenti mox capitulo incipimus.***

CAPUT XXII.

Septima periocha, qua universæ Ecclesiæ sub peccato in tenebris jacenti, dicitur propter adventum Salvatoris Christi: « Surge, illumina, Hierusalem, quia venit lumen, » etc., usque ad id, « et domum majestatis meæ glorificabo. »

(CAP. LX.) *Surge, illumina, Hierusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populos. Super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Quod nunc dicit, surge, illumina, Hierusalem, idipsum est quod supra dixerat, elevare, con-surge, Hierusalem. Ad universam quippe sanctorum multitudinem bonus iste consolationis sermo dirigitur, quæ una unius regis civitas est, una et vera Hierusalem est. Jacobat illa sub peccato primæ prævaricationis prostrata, Deumque lumen suum pariete interposito inimicitiarum, non videbat, donec veniret Christus sol justitiæ, lux de luce, lumen de lumine, Deus de Deo, Filius de Patre. Dicit ergo*

huic Hierusalem. *Surge, illumina, Hierusalem.* Bonum prophetici spiritus imperium, certum et indubitabile est venturi boni præconium. *Surge, et illumina,* inquit, id est nunc revera surges, et illuminaberis. Unde hoc? Ait: *Quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Lumen, inquam, tuum, quo defraudata es dolo serpentis in parentibus primis, quibus dixit: Comedite, et aperientur oculi vestri (Gen. iii), ecce venit, ecce in uterum Virginis descendit, ecce positus in testa carnis ut lucerna tibi sit qua requiraris, qua illumineris; ita venit lumen tuum et illo nascente, gloria Domini super te orta est, quæ a te tenebrosam antiquæ prævaricationis ignominiam expurget. Quare signanter dico super te? Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populos. Super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur.* Idcirco *super te* quia populos superfluos, populos qui non pertineant ad te, qui non sunt ex fide, et *terram*, id est, omnem gentem terrenis inhiantem, et cœlestia non curantem, *caligo et tenebræ operient*, etenim ut sunt ita caligine et tenebris operiti remanebunt. *Super te autem* quæ venturi fidem habuisti, *orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur.* Cum autem venerit illud lumen tuum, non in abscondito, neque sub modio, sed super candelabrum ponetur, ut ab omni mundo videatur (Matth. v). Hoc est quod sequitur: *Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui.* Nunc interim antequam oriatur ille Dominus, angustiis Judææ nomen ejus continetur, tunc autem cum velut lucerna super candelabrum posita fuerit, *gentes* quæ in profundis erant tenebris, *ambulabunt in illo lumine tuo, et reges quoque supplices oculos attollent ad splendorem luminis quod ortum est tibi.* Tunc non paucos filios, nec solos habebis Judæos. Sed quid? *Filii tui de longe venient, et filia tuæ de latere surgent.* Filii, inquit, id est tuo lumine illuminati, tui luminis baptismate purificati, *de longe venient; de longe,* inquam, id est de omni gente et natione, ab oriente et ab occidente, a meridie et a septentrione. Hactenus non ita, sed veniebant tantum de prope, tantum de carne Abraham. Nec vero tantum filii, sed et *filia tuæ venient*, et quando filia parvula erant, cibumque solidum manducare non poterant, hæc simplicis doctrinæ de latere suo fugant. Tunc *viabis et affues, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium tuerit tibi.* Tunc, inquit, *videbis et gaudebis et in modum fluviorum aquis subitis inundaberis, et mirabitur et stupebit, imo dilatabitur cor tuum* dilata-tione charitatis, omnes suscipientis, nullas angustias tot filios parturiendo sustinentis. *Inundatio camelo-rum operiet te dromedarii Madian et Ephra,* etc. Madian et Ephra regiones sunt trans Arabiam, fertiles camelorum, omnisque provincia appellatur Saba. Cedar autem regio Sarracenorum est, qui in Scripturis vocantur Ismahelitæ, et Nabaioth unus est filiorum Ismahel, ex quorum nominibus solitudo appel-